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Abstrakt i

Název bakalářské práce: Standardy optometrického vyšetření v praxi

Abstrakt:

Tento projekt pojednává o standardech vyšetření v optometrické praxi. Úvod projektů se

zabývá kompetenci optometristy v České republice a ve světě, potom pojednává o

podmínkách nutných k účinnému provedení vyšetření. Dále se zabývá zrakovými funkcemi a

jejich vyšetřením, průběhem a podmínkami jednotlivých testů. V praktické časti se zabývá

postupem a testy, které jsou používané v praxi nejvíce.

Klíčová slova:

Vyšetřovací podmínky, zrakové funkce, testy zrakových funkcí.

Bachelor´s Thesis title: Standards of optometric examination in practice

Abstract:

The project deals with the standards of examination in optometric practice. The introduction

deals with the competence of an optometrist in the Czech Republic and worldwide.

Furthermore, the necessary conditions needed for quality examinations are discussed. Visual

functions and their examinations, courses and conditions of individual tests are also discussed.

The practical part deals with the procedure and test that are commonly used in practice.

Key words:

Examination conditions, visual functions, tests of visual functions.
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1. Úvod

Optometrie v České republice je mladá profese, což je jeden z důvodů menších

kompetencí než v mnoha vyspělých zemích světa s delší historií tohoto oboru. S ohledem na

širší rozsah kompetencí je optometrie jako celek více řízena legislativou, v níž jsou uvedené

vícečetné podmínky pro vyšetření optometristou. Přesto lze ale konstatovat, že se optometrie

v Evropě a České republice úspěšně vyvíjí. Jedním z počátečních kroků, který k tomu přispěl,

je Evropský diplom optometrie, jenž se snažil sjednotit kompetence v rámci Evropy. Jedna

z neustálených věcí je základní postup vyšetření, která optometrista provádí. V některých

zemích, také v České republice, jsou doporučeny určité kroky vyšetření. Tento postup ale

bohužel není standardizován, takže se každý optometrista řídí vlastním postupem získaným

dlouhou praxí. Proto také klienti dostávají rozdílné informace. Optometristé pracují jak

v optikách, tak i na klinikách, kde často pomáhají a provádějí vyšetření na vyšší úrovni

s využitím dalšího množství testů. Vidění je komplexní a skládá se z několika částí, jež lze

vyšetřit pomocí řady testů a přístrojů. Nejběžnější vyšetřovanou zrakovou funkcí je zraková

ostrost a binokulární vidění. Proto je důležitá standardizace vyšetřovacího postupu, podle

něhož má optometrista provádět základní baterie testů za standardních podmínek, pro

vyšetření binokulárních funkcí. Informace získané z této baterie testů by měly stačit

ke zjištění, zda je třeba u daného klienta pokračovat s další sérií testů. Tento projekt se zabývá

i podstatnými zrakovými funkcemi, jejich úlohou ve vidění a vyšetřovacím postupem. Na

základě těchto informací je navržena baterie testů a postup, jakým by měl optometrista

postupovat, aby zjistil vše nezbytné o vidění, a to s ohledem na časovou náročnost a

problematiku každého klienta.
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2. Kompetence optometristy a podmínky pro

vyšetření optometristou

2.1 Optometrie

Optometrie je definována Světovou radou optometrie (WCO) takto [1]:

„Optometrie je zdravotnická profese, která je autonomní, vzdělávaná a regulovaná

a optometristé jsou odborníci v oblasti primární péče o oči a zrakový systém, kteří provozují

souhrnnou péči o oči a zrak, včetně refrakce (měření zraku), psaní předpisů (receptů), detekce

a diagnostikování onemocnění očí a jejich léčení a rehabilitace zrakového systému“ [1].

2.1.1 Optometrie ve světě

Definice daná Světovou radou (WCO) je poměrně obsáhlá ve srovnání s některými

zeměmi, kde je rozsah kompetence optometrie mnohem užší. Jako reakci na široký rozsah

kompetencí ve světě vyvinula Světová rada pro optometrii (WCO) v roce 2005 globální

model rozsahu působnosti v optometrii, založený na kompetencích optometrie ve světě [2].

Globální model zahrnuje čtyři kategorie působnosti:

1) Služby optických technologií

Zahrnují řízení a vydávání brýlových čoček, obrub a ostatních optických pomůcek.

Odborník 1. modelu je považován za optika.

2) Služby zrakových funkcí

Zahrnují služby optické technologie a služby v oblasti vyšetření, měření a korekce

refrakčních vad. Odborník 2. modelu je považován za optometristu.

3) Služby oční diagnostiky

Zahrnují služby optické technologie, služby zrakových funkcí a služby v okruhu vyšetření

a evaluace oka a očních adnex a související systémové faktory, detekci, diagnostiku

a management nemoci.

4) Služby oční terapie

Zahrnují optické technologie, zrakové funkce, služby očního diagnostika a použití

farmaceutických činidel a dalších postupů pro léčbu očních stavů/onemocnění [2].

Vzhledem k jedinečné politické, ekonomické a historické okolnosti země, optometrie

se jinak vyvíjela. Jako příklad rozpětí kompetencí poslouží mnohé země EU a Asie,
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ve kterých optometrista vykonává praxi podle druhého modulu, zatímco ve vyspělých zemích,

jako jsou USA, Nový Zéland nebo Austrálie, které povolují optometristům předepsat celou

řadu lokálních očních léků, jsou to kompetence čtvrtého modulu. Na rozdíl od vyspělých zemí

v Africe, kde sídlí 19 % nevidomé populace, optometrista vykonává oční diagnostiku kvůli

velké potřebě péče o oči a zrak [3].

2.1.1 Optometrie v České republice

V květnu 1968 bylo založeno Společenstvo českých optiků a optometristů. V roce

1986 byla nejprve samostatným vysokoškolským vzdělávacím oborem optometrie na

Palackého univerzitě v Olomouci, do té doby byla optometrie vzdělávána doškolováním po

studiu optiky. V roce 2005 byla optometrie uznána za samostatnou zdravotnickou profesi [1].

Dnes je optometrie řízena zákonem o nelékařských zdravotnických povoláních, přesněji

zákonem č. 96/2004 § 11 Sb., zákon o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti

k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících

s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů (zákon

o nelékařských zdravotnických povoláních) [4].

Odborná způsobilost k výkonu povolání optometristy:

1) Odborná způsobilost k výkonu povolání optometristy se získává absolvováním

a) akreditovaného zdravotnického bakalářského studijního oboru pro přípravu

optometristů,

b) akreditovaného bakalářského studijního oboru optometrie, pokud byl zahájen

nejpozději ve školním roce 2005/2006.

2) Za výkon povolání optometristy se považuje činnost v rámci diagnostiky a korekce očních

refrakčních vad, poradenství a aplikace kontaktních čoček [4].

Kompetence a činnosti optometristů v České republice souhlasí s kompetencemi

druhého modulu WCO a jsou popsány ve vyhlášce o činnostech zdravotnických pracovníků

č. 55/2011 § 10 Sb.

1) Optometrista vykonává činnosti podle § 3 odst. 1 a dále bez odborného dohledu a bez

indikace může

a) doporučovat vhodné druhy a úpravy brýlových čoček,
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b) provádět poradenskou činnost v oblasti refrakčních vad, včetně druhů kontaktních

čoček a jejich vhodného použití,

c) přejímat, kontrolovat, ukládat léčivé přípravky, manipulovat s nimi a zajišťovat jejich

dostatečnou zásobu,

d) přejímat, kontrolovat a ukládat zdravotnické prostředky a prádlo, manipulovat s nimi a

zajišťovat jejich dezinfekci a sterilizaci a jejich dostatečnou zásobu.

2) Optometrista bez odborného dohledu a bez indikace u osob starších 15 let věku může

a) vyšetřovat zrakové funkce a provádět metrická vyšetření refrakce oka, určovat

refrakční vadu a provádět korekce,

b) rozhodovat, zda je ke korekci refrakční vady vhodné použít dioptrické brýle,

individuálně zhotovený zdravotnický prostředek, kontaktní čočky nebo speciální

optické pomůcky, a předepisovat je, zhotovovat a opravovat,

c) vyšetřovat v oblasti předního segmentu oka pro potřeby korekce refrakčních vad,

d) provádět poradenskou činnost v oblasti refrakčních vad,

e) při podezření na oční onemocnění doporučovat pacientům vyšetření u lékaře se

specializovanou způsobilostí v oboru oftalmologie,

f) aplikovat kontaktní čočky a předávat je s poučením a doplňkovým sortimentem

pacientům a provádět jejich následné kontroly.

3) Optometrista pod odborným dohledem očního lékaře se specializovanou způsobilostí


[…]

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V případě, že zaznamenáme heteroforii, kterou chceme vyřešit, potřebujeme provést

další testy, jako jsou AC/A poměr a fúzní rezervy. Obě vyšetření provede méně než 34 %

respondentů.

Existují další doplňkové testy, kterými můžeme vyšetřovat další zrakové funkce.

Používáme dané testy, pokud je k tomu určitý důvod, ale i v těch případech se zřídka používá.

Otázka č. 16 ptá: Vyšetřujete v odůvodněných případech kontrastní citlivost? Celkem 85,1 %

odpovědělo záporně. Otázka č. 17 se tykala kontroly barvocitu, daný test by provedlo 31,9 %

respondentů. Na otázka č. 18 celkem 74,5 % respondentů uvedlo, že používá v odůvodněných

případech Amslerovu mřížku. Doplňkovou informací, která může sloužit v dalších metodách

je oční dominance. Nikdy nebo občas ji zjišťuje 59 % respondentů, dalších 25,5 % ji zjišťuje

vždy nebo téměř vždy.

Jednou z motivacé pro tuto práci bylo množství různé literatury týkající se standardu

vyšetření. Existuje mezinárodní metoda 21 kroků, přístupná je také její česká verze, která

může sloužit jako směrnice pro sestavení svého vlastního postupu. Větší část respondentů

38,4 % danou metodiku nezná, naproti tomu 25,5 % metodiku zná a věnuje se stejným

oblastem (graf č. 15).

Graf č. 15: otázka č.20: metodika 21 kroků
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4.4 Diskuze

Celkové výsledky jsou nižší, než se očekávalo. V otázkách č. 1 a 2 máme podobné

výsledky. 1/3 provádí oba kroky se stejnoměrné, zbytek provádí častěji buď jeden, nebo

druhý krok. Tím se mezi sebou nahrazují. Otázka č. 8 odhalila problémy týkající se podmínek

vyšetření, které byly uvedeny v teoretické části. Akcepovaná vzdálenost refrakce je z větší

části dodržována, ale i dnes 1⁄4 vyšetřoven ji nedodržuje. Může to mít různé příčiny, jako jsou

vysoké nájmy nebo preference obchodní plochy. Odpovědnost za tento fakt nese legislativa,

která neobsahuje tento požadavek.

Menší výsledky máme v otázkách týkajících se binokulárních a akomodačních poruch.

12,9 % lidí v další studii prokázalo přítomnost binokulárních anomálií [46]. Skoro polovina

respondentů provádí vždy binokulární screening. Z toho více než polovina působí v

optometrické praxi 1–5 let a nejvíc z toho 1-2. To dokazuje, že nové generace věnují větší

pozornost binokulárním problémům. Podle různých studií vidíme rozšířenost akomodačních a

binokulární poruch u dětí a studentů. S nárůstem studujících lidí a používání digitální

technologie stále více lidí má příznaky očních problémů. V studiích vysokoškoláků bylo

zjištěno, že 1 z 10 studentů trpí nějakou potíží dekompenzované heteroforie. Všichni studenti

měli zhoršené výsledky v následujících testech: AC/A poměr, fúzní rezervy, blízký bod

konvergence, blízký bod akomodace a akomodační šíře [45]. V novějších studiích

provedených v jiných zemích nalezeme, že 1/6 dětí trpí akomodačními poruchami [47]. Když

vezmeme dané informace v úvahu, můžeme říct, že jsou výsledky velmi malé s ohledem na

rozšířenost problematiky.

Při hodnocení výsledků musíme dát pozor na to, že jde o sociologický výzkum, bez

ohledu na anonymitu může docházet k uvádění nepravdivých odpovědí. Respondenti

vykonávají praxi v různých zařízeních, která můžou mít odlišné vybavení, což ovlivňuje

kvalitu vykonávaných vyšetření.
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5. Závěr

Práce se věnovala zjištění standardu v optometrické praxi, jednotlivým testům a

kvantitě jejich používání v České republice. Dnes existují poměrně vysoké nároky na kvalitu

a komfort vidění. Kvůli tomu narůstají nároky na práci optometristů, aby mohli uspokojit

klienta, ale také aby proces vyšetření byl krátký a účinný. K velkým rozdílům ve

vyšetřovacím procesu může dojít mezi Českou republikou a některými dříve jmenovanými

vyspělými zeměmi, a to kvůli legislativním normám. Proto se začátek práce věnuje

porozumění tomu, kdo je vlastně optometrista a jaké je jeho postavení v České republice. Pro

sestavení minimální baterie testů k použití v budoucí praxi je potřeba pochopit, co je zrak a

jeho složky a jak vlastně každá ovlivňuje vidění. Proto se větší část teorie věnuje shrnutí

zrakových funkcí a jejich vyšetřovacích metod. Aby metody měly význam, musejí se

provádět při dodržení podmínek. V běžné praxi nepoužíváme všechny metody a testy. Na

základě teorie je navržen základ refrakčního postupu a jeho možnosti. Pomocí dotazníku jsme

zjistili, které testy se používají v praxi, zjistili jsme, že větší množství mladých optometristů

se věnuje více problematice binokulárního vidění. Pokud více mladých absolventů bude

poctivě vykonávat svou práci, výsledky se zlepší a více klientů budu spokojeno.

Práce může posloužit jako pomocné vodítko při stanovení vlastního postupu, který se i

navzdory tomu bude měnit, rozvíjet a zkvalitňovat časem a získanými zkušenostmi.
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Význam

WCO

VA

MAR

CS

Cm

Nm

D

VPMD

AC/A

log

PRV

Světova rada optometrie

zraková ostrost

minimální úhel rozlišení

kontrastní citlivost

centimetr

nanometr

dioptrie

věkem podmíněná makulární degenerace

poměr akomodační konvergence a akomodace

hodnocení Weberova kontrastu

Pozitivní relativní vergence
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