## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Leiderman** Jméno: **Aleksandra** Osobní číslo: **474283**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Standarty optometrického vyšetření v praxi**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.</p> 20
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*</p> <p>Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu.</p> 22
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.</p> 4
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 24
5. <b>Celkový počet bodů</b> 70

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce studentky Aleksandry Leiderman s názvem "Standardy optometrického vyšetření v praxi" je příkladem textu, kterému ublížilo slabé formální zpracování a jazykový hendikep autorky, pro kterou český jazyk není mateřštinou. Na druhou stranu je třeba poznamenat, že jazyková (gramatická) pravidla, jako je syntax, morfologie slov apod., se v průběhu práce na textu rychle zlepšovala. Tématicky a obsahově se drží studentka zadání, ale ve všech oddílech práce je znát relativně mělký přístup k dané problematice. Standardy vyšetření, resp. návrh vyšetřovacích postupů je v textu naznačen, nikoli vypracován. Méně péče je také věnováno kapitole, kde je vedena diskuze, a to i přes snahu o akcentaci jejího významu. Je však třeba říci, že klíčové body se, a to jak v diskuzi, tak v závěru, objevují. Bakalářskou práci i přes popsané nedostatky doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm "C", dobře.

Jméno a příjmení: Bc. Přemysl Kučera
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....